АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА –

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.05.2011г.         № 988
г. Нововоронеж

О порядках проведения антикоррупционной экспертизы,
размещения на официальном сайте городского округа – город
Нововоронеж в сети Интернет и направления в прокуратуру

города Нововоронежа нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов администрации

городского округа – город Нововоронеж

(в редакции постановления №412 от 11.03.2012)

В целях совершенствования механизмов проведения антикоррупционной

экспертизы, размещения на официальном сайте городского округа – город
Нововоронеж в сети Интернет и направления в прокуратуру города Нововоронежа
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
администрации городского округа – город Нововоронеж, на основании ст. 6
Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», ст.
3 Федерального закона от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 26.02.2010 №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов», распоряжением Правительства
Воронежской области от 15.09.2008 №749-р «О плане противодействия коррупции
в Воронежской области на 2008 – 2011 годы», руководствуясь

ст.ст. 3, 43, 46 Устава городского округа – город Нововоронеж,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
администрации городского округа – город Нововоронеж (приложение №1).

2. Утвердить Порядок размещения на официальном сайте городского округа
– город Нововоронеж в сети Интернет и направления в прокуратуру города
Нововоронежа нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов администрации городского округа – город Нововоронеж (приложение №2).

3. Возложить на контрольно-правовой отдел администрации городского
округа – город Нововоронеж обязанность проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
администрации городского округа – город Нововоронеж в порядке, утвержденном
согласно пункту 1 настоящего постановления.

4. Возложить на организационный отдел администрации городского округа –
город Нововоронеж обязанность размещения на официальном сайте городского
округа – город Нововоронеж в сети Интернет и направления в прокуратуру города
Нововоронежа нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов администрации городского округа – город Нововоронеж в порядке,
утвержденном согласно пункту 2 настоящего постановления.

5. Возложить на руководителей структурных подразделений администрации
городского округа – город Нововоронеж обязанность проведения мониторинга
применения нормативных правовых актов, принятых администрацией городского
округа – город Нововоронеж.

6. Постановление администрации городского округа – город Нововоронеж
от 30.10.2009 №2764 «Об экспертизе проектов муниципальных правовых актов в
городском округе – город Нововоронеж», постановление администрации
городского округа – город Нововоронеж от 30.12.2009 №3646 «О внесении
изменений в постановление администрации городского округа – город
Нововоронеж от 30.10.2009 №2764» отменить с момента вступления в силу
настоящего постановления.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в
газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа – город
Нововоронеж».

8. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов
местного самоуправления городского округа – город Нововоронеж».

9. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации       С.И. Мозговой

Приложение №1
к постановлению администрации
городского округа – город Нововоронеж
от 27.05.2011г. №988

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ
ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА – ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ

1. Общие положения
1.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов администрации городского округа – город
Нововоронеж (далее также – администрация) проводится в соответствии с
Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

Федеральным законом от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №96 «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов».

1.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов администрации проводится в соответствии
с настоящим Порядком в целях выявления в них коррупциогенных факторов и
последующего их устранения.

2. Проведение антикоррупционной экспертизы
2.1. Антикоррупционная экспертиза осуществляется контрольно-правовым

отделом администрации городского округа – город Нововоронеж (далее также -
эксперт). Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов, в которые
вносятся изменения по результатам мониторинга их применения, осуществляется
в случае, если при принятии указанного нормативного правового акта не
проводилась ранее антикоррупционная экспертиза.

Проект нормативного правового акта о внесении изменений в действующий
нормативный правовой акт по результатам мониторинга разрабатывается
структурным подразделением администрации, осуществляющим мониторинг
применения указанного нормативного правового акта (далее также - разработчик).

2.2. В случае выявления экспертом коррупциогенных факторов разработчик
дорабатывает его с учетом замечаний в течение пяти рабочих дней со дня
поступления заключения эксперта.

В случае несогласия с результатами антикоррупционной экспертизы
нормативного правового акта в части наличия в тексте нормативного правового
акта коррупциогенных факторов разработчик проекта нормативного правового акта
представляет эксперту письменное обоснование своего несогласия.

Окончательное решение по указанному вопросу принимает глава
администрации.

2.3. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов
(далее также - проекты) осуществляется экспертом при проведении правовой
экспертизы проектов в течение пяти рабочих дней.

2.4. Проекты, направляемые эксперту на правовую и антикоррупционную
экспертизу, должны быть оформлены согласно регламенту работы администрации
городского округа – город Нововоронеж, утвержденному соответствующим
постановлением администрации, и завизированы разработчиком и курирующим
заместителем главы администрации.

К проекту прилагается служебная записка разработчика проекта,
информирующая о размещении проекта на официальном сайте городского округа
– город Нововоронеж, утвержденном соответствующим решением
Нововоронежской городской Думы (далее также – сайт), с указанием дат начала и
окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной
экспертизы.

2.5. Результаты антикоррупционной экспертизы, проводимой экспертом,
отражаются в заключении, подготавливаемом по итогам правовой и
антикоррупционной экспертизы.

2.6. Замечания, изложенные в заключении эксперта по результатам
антикоррупционной экспертизы, о наличии в тексте проекта коррупциогенных
факторов, должны учитываться разработчиком.

2.7. В случае получения заключения эксперта по результатам осуществления
антикоррупционной экспертизы проекта о наличии в его тексте коррупциогенных
факторов разработчик в течение одного рабочего дня устраняет замечания,
изложенные в заключении, и представляет проект на повторное согласование
эксперту.

В данном случае срок повторного согласования проекта у эксперта не может
превышать одного рабочего дня.

В случае несогласия с результатами заключения эксперта,
свидетельствующими о наличии в тексте проекта коррупциогенных факторов,
разработчик представляет эксперту письменное обоснование своего несогласия.

Окончательное решение по данному проекту принимает глава
администрации.

2.8. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта его
электронная копия размещается на сайте с указанием дат начала и окончания
приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы - пять рабочих
дней.

2.9. Ответственность за размещение проектов на сайте для проведения
независимой антикоррупционной экспертизы несет разработчик проекта.

2.10. В целях обеспечения возможности проведения независимой
антикоррупционной экспертизы, в день передачи проекта на визирование
курирующему заместителю главы администрации разработчик проекта передает
его электронную копию со служебной запиской руководителю аппарата
администрации, который организует работу по размещению проекта на
официальном сайте городского округа – город Нововоронеж в день его получения.

2.11. Руководитель аппарата администрации по истечении пяти рабочих дней
со дня размещения проекта на сайте передает все экспертные заключения
разработчику проекта.

2.12. В случае получения заключения по результатам независимой
антикоррупционной экспертизы, гражданину или организации, проводившим
независимую антикоррупционную экспертизу, в тридцатидневный срок со дня его
получения разработчиком проекта готовится и направляется мотивированный
ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о
способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

2.13. Проекты нормативных правовых актов, предусмотренные в пункте 2.8.
настоящего Порядка, представляются главе администрации с приложением
поступивших заключений по результатам независимой антикоррупционной
экспертизы.

Приложение №2
к постановлению администрации
городского округа – город Нововоронеж
от 27.05.2011г. №988

ПОРЯДОК

РАЗМЕЩЕНИЯ НА ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА – ГОРОД
НОВОВОРОНЕЖ В СЕТИ ИНТЕРНЕТ И НАПРАВЛЕНИЯ В ПРОКУРАТУРУ

ГОРОДА НОВОВОРОНЕЖА НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА –

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ

1.1. На официальном сайте городского округа – город Нововоронеж в сети
Интернет (далее также - сайт) размещаются нормативные правовые акты и
проекты нормативных правовых актов администрации городского округа – город
Нововоронеж (далее также - администрация).

1.2. Ответственность за размещение проектов нормативных правовых актов,
разрабатываемых администрацией (далее также - проекты), на сайте для
проведения независимой антикоррупционной экспертизы несет руководитель
структурного подразделения администрации, разработавшего проект
нормативного правового акта администрации (далее также - разработчик).

1.3. В день направления проекта на визирование курирующему заместителю
главы администрации разработчик проекта передает его электронную копию
вместе со служебной запиской с указанием дат начала и окончания приема
заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы
руководителю аппарата администрации для размещения проекта на сайте в день
его получения.

Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы - пять рабочих
дней.

1.4. Копии принятых администрацией нормативных правовых актов по
вопросам, касающимся прав, свобод и обязанностей человека и гражданина,
муниципальной собственности, муниципальной службы, бюджетного, налогового,
лесного, водного, земельного, градостроительного, природоохранного
законодательства, законодательства о лицензировании, социальных гарантий
лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные должности, должности
муниципальной службы, ежемесячно направляются организационным отделом

администрации в прокуратуру города Нововоронежа (почтовый адрес: 396073,
Воронежская область, г. Нововоронеж, Парковый проезд, 10).

1.5. Копии проектов нормативных правовых актов администрации по
вопросам, касающимся прав, свобод и обязанностей человека и гражданина,
муниципальной собственности, муниципальной службы, бюджетного, налогового,
лесного, водного, земельного, градостроительного, природоохранного
законодательства, законодательства о лицензировании, социальных гарантий
лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные должности, должности
муниципальной службы, в случае обнаружения в них коррупциогенных факторов,
принятие мер по устранению которых не относится к компетенции администрации,
передаются разработчиком в организационный отдел администрации для
последующего направления в прокуратуру города Нововоронежа (почтовый адрес:
396073, Воронежская область, г. Нововоронеж, Парковый проезд, 10).

1.6. В служебной записке к проекту, направляемом разработчиком в
контрольно-правовой отдел администрации на правовую и антикоррупционную
экспертизу в установленном порядке, указывается также информация о том, что
проект размещен на сайте, а также, в случаях, предусмотренных пунктом 1.5.

настоящего Порядка, направлен в прокуратуру города Нововоронежа для
замечаний и предложений с указанием дат размещения и направления.

1.7. В случае если замечания и предложения поступили из прокуратуры
города Нововоронежа до направления проекта в контрольно-правовой отдел
администрации, то они прилагаются к проекту постановления администрации при
направлении их в контрольно-правовой отдел для проведения правовой и
антикоррупционной экспертиз.